

N

(201217)

Roll No.

LL. B. -III Sem.

13168

LL. B. Examination, Dec. 2017

LAW

Administrative Law

(K-3003)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Central Administrative Tribunal (CAT).

केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण ।

(2)

2. The doctrine of separation of power.
शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त ।
3. Judicial review.
न्यायिक पुनर्विलोकन ।
4. Doctrine of bias.
पक्षपात का सिद्धान्त ।
5. Driot administration.
शुष्क प्रशासन ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $5 \times 2 = 10$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Define Administrative Action.
प्रशासनिक कृत्य की परिभाषा दीजिए ।

7. Write a short note on the doctrine of 'Audi Alteram Partem'.

“दोनों पक्षों को सुने जाने के सिद्धान्त” पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

8. Explain subordinate legislation.

अधीनस्थ विधायन की व्याख्या कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Discuss the definition, nature and the scope of the Administrative Law.

प्रशासनिक विधि की परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए ।

10. What is Natural Justice ? Discuss certain rules of Natural Justice.
प्राकृतिक न्याय क्या है ? प्राकृतिक न्याय के मुख्य सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए ।
11. Discuss various controls to be exercised over delegated legislation.
प्रत्यायोजित विधान पर किये जाने वाले विभिन्न नियन्त्रणों की व्याख्या कीजिए ।
12. What is Public Interest Litigation ? Explain its origin and nature in the Indian Context.
लोकहित वाद क्या है ? भारत के संदर्भ में इसकी उत्पत्ति और प्रकृति का वर्णन कीजिए ।
13. What is Lokpal ? Discuss functions of Lokpal.
लोकपाल क्या हैं ? लोकपाल के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए ।